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خبر

امثال و حکم 

ای دست چپّ و ریش
مثل ای دست چپّ و ریش، در کتاب دستان ها و 
داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی آمده است. 
مولف این کتاب درباره آن می گوید: در زبان معیار 
این دست چپ و این هم ریش خوانده می شود یعنی 
سخن و ادعایم به یقین درست است و گرنه ریشم 
در گرو خواهد بود. دکتر »زنگویی« می افزاید: هر 
گاه شخصی به حرف و کارش خیلی مطمئن باشد 
و بخواهد در برابر انکار یا تردید دیگران، تعهدی 
مبنی بر صحت ادعایش و پیام شرط گونه ای بدهد 

این عبارت را با تاکید به کار می برد. 

دریچه فرهنگی

معاون فرهنگی و 
رسانه ای مدیر کل 

فرهنگ و ارشاد 
اسلامی : از 27 ناشر 
استان، 22 نفر فعال 
هستند و رکود بقیه 

مربوط به قبل از 
گرانی کاغذ است

یک ناشر  : حال نشر 
خراب است زیرا 

فرهنگ و چاپ کتاب 
اولویت آخر بسیاری 

از مسئولان است

قاسمی - ترویج فرهنگ کتاب خوانی و لزوم قرار گرفتن 
کتاب در سبد خانوار را زیاد می شنویم اما برای نیل به 
هدف، نه تنها بستر برای توسعه این فرهنگ گسترش 
نیافته بلکه گرانی کاغذ و مشکلات چاپ و نشر بر دغدغه 
های فرهنگ دوستان افزوده است تا جایی که اگر چه 
کتاب، مشتاقان خود را دارد اما به اعتقاد بسیاری، 
روند چاپ آن کاهش یافته و مشکلات دیگر پیش پای 
نویسندگان، ناشران و فروشندگان، بر استقبال از یار 

مهربان تاثیر گذاشته است. 

افت چاپ کتاب
ناشری از قاین با گلایه می گوید: گرانی کاغذ در دو سال 
اخیرتاثیر مستقیم بر تعداد عناوین و تیراژ کتاب گذاشته 
است طوری که امسال فقط هفت عنوان کتاب در این 
انتشارات چاپ شد در حالی که سال گذشته با وجود 
گرانی ها، باز هم 20 عنوان منتشر شد. »اکبرزاده« تاکید 
دارد: قیمت کاغذ و در نتیجه چاپ کتاب، چند برابر 
شده است و متاسفانه با هزینه های بالا، مشتری ندارد 
در حالی که کتاب های خوبی چاپ شده است. ناشری 
از فردوس هم بی رغبتی به خرید کتاب و کم توجهی 
به کتابخوانی را مطرح و اضافه می کند: تا دو سال قبل 
هم که قیمت ها مناسب تر بود کتاب مشتری چندانی 
نداشت اما حالا که قیمت کاغذ و به تبع آن، کتاب افزایش 
زیادی دارد در شرایط اقتصادی موجود، مردم رغبتی به 
خرید کتاب نشان نمی دهند و خبری از همان مشتریان 
قدیم هم نیست. »سهیلا یوسفی« کاهش تعداد مشتریان 
طی سال های اخیر را مطرح می کند و این که تعداد 
انتشارها  و تیراژ هم کم شده است. به نظر وی، حمایت 
های فرهنگ و ارشاد اسلامی و خرید 30 درصد کتاب 
های چاپ شده در بهبود حال انتشارات بی تاثیر نیست 
زیرا انگیزه مولف را برای نوشتن و چاپ اثر بیشتر می 
کند. وی تاکید می کند که مولف ها با قیمت های روز 
مجبور هستند از تیراژ بکاهند در حالی که این کاهش، 

هزینه های انتشار کتاب را افزایش می دهد.

حرکت، با احتیاط
یکی از ناشران بیرجند، گرانی کاغذ در چند سال 
اخیر و افزایش قیمت کتاب را سبب کاهش چاپ و کار 
انتشارات می داند و می گوید: فعالیت فرهنگی، توجیه 
اقتصادی ندارد اگر چه امسال از نظر تعداد عنوان چاپ 
کتاب، تغییری با سال قبل نداشتیم اما در مقایسه با 
تیراژ های قبلی، گرانی کاغذ تاثیر چشمگیری داشته 
سبب  را  تیراژ  کاهش  طرفی  از  »مرتضوی«  است. 
این می داند که کتاب ها فروش شود بنابراین باید با 
احتیاط پیش رفت البته ناشرانی غیرفعال شده اند 
و برخی ها که در کار دولتی هستند کتاب سازی می 
کنند. وی ادامه می دهد: در انتشارات دولتی، کتاب 
با تیراژ خیلی پایین چاپ و به آمار اضافه می شود اما 
به آمار واقعی چاپ و نشر کتاب اضافه نمی شود برای 
نشان دادن وضعیت نشر، باید بررسی کرد که چند 
کتاب به دست مخاطب رسیده است. به نظر وی، حال 
نشر خراب است زیرا فرهنگ و چاپ کتاب اولویت آخر 
بسیاری از مسئولان است و در این شرایط، اقدامات 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مانند خرید کتاب، کمکی به 
ناشران نمی کند البته ممکن است برای مولف نتیجه 
داشته باشد اما برای ناشر شهرستانی چندان مفید 
نیست. او با گلایه از این که ناشران حتی برای پرداخت 
وام حمایت نمی شوند، می گوید: در شهری فرهنگی، 
کتاب های فرهنگی ارزشمندی چاپ می شود اما 
10 جلد آن فروش نمی شود و در نمایشگاه  حتی 
ها نیز بیشترین فروش مربوط به کتاب های کمک 

آموزشی است. 

تغییر محسوس در انتشار کتاب
اما معاون فرهنگی و رسانه ای مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی می گوید: با وجود گرانی کاغذ، تعداد کتاب 
های منتشر شده در استان تغییر زیادی نداشته است 
طوری که امسال تا پایان مهر، 80 و در مدت مشابه سال 
قبل 60 عنوان کتاب چاپ شده است که آمار امسال 
افزایش را نشان می دهد هر چند که آمار تا زمان جشن 
کتاب اعلام وصول شده است و سال قبل با محاسبه 
حدود 80 کتاب ویژه کنگره شهدا، 230 اثر در استان 
چاپ شد. »رمضانی« تعداد کتاب های چاپ شده در 
سال 96 را 124 بیان می کند و افزایش آمار در سال 
گذشته را مورد اشاره قرار می دهد و می افزاید: در آمار 
چاپ کتاب استان، تالیف های ادارات نیز حساب شده 
است البته با توجه به کمبود اعتبار، چاپ کتاب آن ها 
هم کاهش داشته است. وی در ادامه صحبت هایش 
هر چند چاپ کتاب تا پایان مهر امسال را قابل قبول 
می داند اما کاهش تیراژ را هم می پذیرد و معتقد است 
این موضوع تاثیر چندانی بر قیمت کتاب ندارد و بیشتر 
زینک و فیلم بر قیمت موثر است به همین دلیل وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در کنار اقدامات حمایتی 
مانند تامین کاغذ یارانه ای برای ناشران و خرید کتاب 
از ناشر و مولف، تامین زینک را هم در دستور کار خود 
قرار داده است. به گفته وی در استان، درخواستی 
برای تامین وام از طرف ناشران دریافت نشده است و 
در صورت تقاضا پیگیری ممکن انجام می شود. بنا بر 
آمار او  از 27 ناشر استان، 22 نفر فعال هستند و رکود 

بقیه مربوط به قبل از گرانی کاغذ است. 

مدیر کل آموزش و پرورش در دیدار سردبیر خراسان جنوبی: 

روزنامه ها دایره المعارف هر شهر هستند
حسین قربانی – رسانه ها به ویژه روزنامه ها دایره المعارف هر شهر و خبرنگاران، 
مورخان جامعه هستند. مدیر کل آموزش و پرورش در دیدار سردبیر روزنامه 
خراسان جنوبی و سرپرست دفتر روزنامه خراسان در بیرجند بر همکاری این اداره 
کل برای اطلاع رسانی فعالیت های آموزش و پرورش از طریق روزنامه های محلی 
و ترویج فرهنگ مطالعه تاکید کرد و گفت: خانواده ها باید به مطالعه نگاهی ویژه و 
توجه بیشتری داشته باشند.»محمد علی واقعی« خاطر نشان کرد: دانش آموزان 
به دلیل گستردگی فضای مجازی و درگیر شدن با آن از مطالعه کتاب های غیر 
درسی دوری می کنند بنابراین لازم است تلاش شود مطالعه آن ها به کتاب های 
غیر درسی هم معطوف شود. »حسینی« مسئول روابط عمومی این اداره کل هم 
با اشاره به تعامل موجود بین روزنامه خراسان جنوبی و این اداره کل گفت: برنامه 
ریزی مناسبی برای انعکاس فعالیت های آموزش و پرورش در روزنامه های محلی 

استان انجام شده است.

لزوم ترویج روزنامه نگاری در مدارس 
سردبیر روزنامه خراسان جنوبی نیز با اشاره به بعضی از مشکلات به وجود 
آمده در فعالیت روزنامه های محلی و کشوری گفت: با وجود این دوست داریم 
مانند گذشته روایتگری ما حفظ شود. مهندس »مجتبی نوریان« با اشاره به 
پایین بودن سرانه مطالعه در کشور که حدود 13 دقیقه برای هر نفر در روز 
اعلام شده است، افزود: با هدف افزایش مطالعه دانش آموزان باید موضوع 
روزنامه نگاری در مدارس استان ترویج شود و روزنامه خراسان جنوبی برای 
کمک به این کار اعلام آمادگی دارد. به گفته وی، نصب صفحه اول روزنامه 
های استان در تابلوی اعلانات مدارس در ترویج فرهنگ مطالعه، میان دانش 
آموزان تاثیر گذار است. »فرهادیان« سرپرست دفتر روزنامه خراسان در استان 
هم به سرمایه گذاری موسسه فرهنگی هنری خراسان در استان و توزیع به روز 
روزنامه خراسان و خراسان جنوبی در 95 درصد شهر های استان اشاره کرد و 
گفت: با توجه به تعامل موجود بین اداره کل آموزش و پرورش و مجموعه روزنامه 
خراسان، تلاش کرده ایم فعالیت های انجام شده در بخش های مختلف این 

حوزه پوشش داده شود.

آموزش صنایع دستی به 900 نفر     
900 نفر از ابتدای امسال در رشته های مختلف صنایع دستی آموزش دیدند و 
برای این کار 95 دوره آموزشی در شهرها و روستاها برگزار شد. معاون صنایع 
دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری این آموزش ها 
را در رشته های رودوزی الحاقی، چرم دست دوز، حوله بافی، قلم زنی و ... 
دانست و گفت: رویکرد جدید این معاونت، توجه به رشته های بومی و محلی 
است و رشته های آموزشی بر این اساس و همچنین درخواست متقاضیان ارائه 
می شود و در ارائه آن ها بازار فروش نیز مورد نظر است. »عباس زاده« آموزش 
پاپیه ماشته بافی را یکی از رشته های جدید دانست که به مددجویان کم توان 
جسمی ارائه می شود و بعد از این، آموزش افراد بیشتری در دستور کار است. 
به گفته وی میناکاری روی فلز هم از رشته های پرطرفدار در سرایان و بشرویه 

با توجه به بازار کار مناسب آن است.

سه آسمان نما تا دهه فجر در استان به بهره برداری می 
رسد. به گفته مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان به جز این سه پروژه، یک آسمان نما در 
درمیان هم راه اندازی شده است اما سه آسمان نمای 
بیرجند، طبس و فردوس آماده بهره برداری است. 

»طاهره حمیدی« تاخیر در راه اندازی این سه پروژه را به 
دلیل تامین تجهیزات و امکانات گرمایشی و سرمایشی 
آن اعلام کرد و افزود: برای هر یک از این مراکز بیش 
از 120 میلیون تومان هزینه شده است و مربیان و 
کارکنان مراکز، آموزش های لازم برای ارائه به دانش 

آموزان را فرا گرفتند. وی گفت: افزون بر اعضای کانون 
های پرورش فکری کودکان و نوجوانان، دانش آموزان 
مدارس و بزرگ سالان نیز می توانند از این آسمان نماها 
استفاده کنند و هر آن چه در آسمان شب قابل دیدن 

است در روز هم مشاهده کنند.

3 آسمان نما تا دهه فجر  بهره برداری می شود   

کلک خیال  

محبت جانان
دل از محبت جانان دمی که دم می زد 

هنوز از عشق ازل طعنه بر قدم می زد 
ز موسی و ید و بیضا و طور هیچ نبود 

که پرتو »ارنی« از دلم علم می زد
فدای ساقی کوثر شدم که از دل و جان 

به غیر عشق تو بر جملگی قلم می زد 
زعشق »لم یزلی« زنده گشت جان روزی 

که نقش بند قضا روز و شب به هم می زد ...
اثر شیخ محمد علی سبزواری خراسانی

برگرفته از دیوان موذن خراسانی 

 200 میلیون تومان 
برای کتابخانه تیغاب  

کتابخانه روستایی تیغاب امسال 200 میلیون 
تومان اعتبار دارد. رئیس اداره کتابخانه های 
عمومی قاینات گفت: در صورت تخصیص صد 
درصدی اعتبار   این پروژه تا پایان امسال به اتمام 
می رسد. »مددی« پیشرفت این پروژه را 60 درصد 
اعلام کرد و افزود: کتابخانه روستایی تیغاب، 
خیرساز است و زمین آن توسط شورا و دهیاری 
تامین شده است که از این مرحله به بعد کار توسط 

اداره کتابخانه های عمومی انجام می شود.

گرانی کاغذ رقم زد

حکایت تلخ ناشران
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